* Isai. XLIV, 6.

(59) Τπὸ τον Θεοῦ. Beest articulus in Colbert.

(60) Καὶ αὐτός. Conjunctionem addidi ex Colbert.

(61) Καὶ μετὰ ταῦτα. Legebatur in superioribus editionibus, καὶ ἐγὼ μετὰ ταῦτα, quasi hæc quoque e Scriptura essent petita. Vitium sustuli ope codicis Colbert., in quo deest illud ἐγώ.

(62) Θεὸς ἀπάτη. Clarom. Θεὸν αὐτὸν.

(63) Ὁ ὥρ. Necessitatem imposuit ipse Justinus ita reddendi, *existens ille*. Nam cum infra examinet quam vim habeat et articulus ὁ et participium δῶν, necesse fuit in Latina interpretatione utrumque retinere.

(64) Τοὺς πρώτους ἀνθρώπους. Primi illi homines, quorum majores decepit dæmon, neque Adam et Eva intelligi possunt, ut per se patet; neque etiam ii qui tempore Moysis degebant. Isti enim non solum ab Adam et Eva, sed etiam a diluvio nimium distabant, quam ut primi homines vocari potuerint. Primos ergo homines Justinus eos appellat, qui cum meminissent serpentem dixisse primis parentibus: *Eritis sicut dii*, inde collegerunt plures esse deos, eorumque calendorum principes se præbuerunt. Hos a Justino vocari primos homines, non vero eos qui tempore Moysis degebant, eo libentius existimo, quod primis illis hominibus memoria tantummodo attribuatur verborum serpenti, id est initium et origo cultus deorum; at Moysis tempore hunc morbum grassatum esse testatur paulo post Justinus.—Τοὺς πρώτους ἀνθρώπους. Idem paulo post appellantur οἱ ἐξ αὐτῶν γενόμενοι, hoc est protoplastarum (τῶν προγόνων) posteri. Opponit Justinus τοὺς πρώτους ἀνθρ., plurimum deorum memoris, iis qui Moysis tempore vivebant, Hebræis potissi-

A nino necessarium esse, ut ex materia deos factos dicat. Quod si facti ex materia, ex qua malum ortum esse dixit, quales existimandi sint dii ex materia facii, sanis mentibus considerandum reliquit. Nam illeireo materiam ipsam increatam esse dixit, ne Deum mali conditorem dicere videretur. Ac dō diis quidem a Deo conditis hæc ab eo dicta esse liquet: «Dii deorum, quorum ego sum conditor.» De eo autem, qui vere est, Deo rectam videtur habere sententiam. Nam cum audisset in Ægypto Deum dixisse Moysi, cum eum ad Hebreos missurus esset, *Ego sum existens ille*, intellexit Deum nequaquam suum illi proprium nomen dixisse.

21. Nullo enim proprio nomine Deus appellari potest; sunt quippe nomina ad designationem et distinctionem subjectarum rerum, que et multæ et variae sunt, instituta: at nemo praecoxstitit qui Deo nomen imponeret, nec se ipse nominandum esse duxit, cum unus et solus sit, quemadmodum et ipse per suos prophetas testatur, eum ait: *Ego Deus primus*. Et postea: *Et praeter me Deus alius non est*. Propterea igitur, ut jam dixi, nullius nominis meminit Deus, cum Moysen ad Hebreos mitteret, sed per quoddam participium, unum et solum se esse Deum arcane docet. *Ego enim, inquit, sum existens ille*, se ipsum existentem non existentibus opponens, ut qui prius decepti fuere, non iis qui existunt, sed iis qui non existunt adhaesisse se intelligent. **22** Siquidem cum Deus sciret primos homines in memoria habuisse antiquam illam fraudem, C qua majores ipsorum decipere voluit humani gene-

num, quos Deus tandem per Moysen de uno Deo edocuit. Igitur πρώτους hie dictum pro προστέρους (Act. apost. 1, 4, ep. ad Hebr. viii, 7, al.) : priores homines, qui in memoria habebant antiquam illam protoplastarum seductionem, hæc falsa de diis opinio veluti morbus propagata est, eamque Deus, in martyr sententiam repetens paulo infra ait, tollere volens Moysi dixit: «Ἐγώ εἰμι ὁ ὥρ. Ceterum cum participium μεμνημένους ab ἡπιστάτῳ pendeat, incipit (id quod sententia quoque requirit) apodosis inde a verbis διὰ τοῦτο, etc. Haud male omissum est illud πρώτους in Cod. Vimar.: «Sciebat scilicet inveteratum hunc priuorum parentum errorem homini nondum etiam e memoria excidisse, in quem illi ut se præcipites darent, humani generis osor Genius eis auctor fuisset.» Pergitur recte ita: «Nam hic cum primis parentibus si ab interdicto divino vellent deflectere, spem faceret fore, uti diis pares fierent; deorum inane ac falsum nomen est commentus, ut miseri mortales alios etiam deos, præter unum illum ac solum, esse rati, tales scilicet posse se quoque fieri considerent.» OTTO.

(65) Μεμνημένους ἀπάτης. Videtur in hac periodo idem S. martyri, ac in multis aliis evenisse, ut sensum non absolveret, dum dicendi ardorem sequitur. Nam si verbum verbo reddamus, sic erit reddendum: *Videns Deus primos homines non oblitos fraudis illius, qua majores illorum dæmon decipere voluit, imperfecta sane sententia; quam tamen Justinus in sequenti periodo absolvit. Referenda enim ad primos illos homines, ut modo videbimus, tota hæc verborum constructio. Igitur cum obsecrari fraudulentem dæmoni homines, etc.*

is hostis dæmon, cum eos sic alloqueretur: Si obsecuti mihi fueritis mandatum Dei transgredientes, critis sicut dii, deos appellans eos qui non erant, ut homines arbitrati alios etiam deos esse, se quoque deos fieri posse crederent; cum hoc, inquam, videret Deus, propterea Moysi dixit, *Ego sum existens ille*, ut per participium, *existens*, Dei existentis et non existentium discrimen doceret. Igitur cum obsecuti fraudulento dæmoni homines, ac Dei præceptum violare ausi essent, e paradiſo exteriorunt, ac deorum quidem nomen in memoria habuere, sed non iam amplius a Deo natos esse deos electi sunt. Neque enim aequaliter erat, ut qui prius præceptum non servassent, quod tamen erat ad servandum facile, si amplius docerentur, sed potius ut debitam pœnam persolverent. Ejecti igitur paradiſo, sequitur eam tantum causam ejecos rati, quod Deo non paruisse, minime vero ob illam etiam, quod deos esse, qui nulli prorsus sunt, credidissent, nomen deorum genitis ex se postea hominibus tradiderunt. Hac igitur prima extitit falsa de diis informatio, a mendaci patre ortum habens. Cum autem videret Deus falsam de diis opinionem, veluti quemdam morbum in animas hominum grasari, eam tollere et curare volens cum prius Moysi visus est, ei dixit: *Ego sum existens ille*. Oportebat enim, ut euidem arbitror, ut qui princeps et dux Hebreæ gentis futurus erat, omnium primus existentem cognosceret Deum. Unde etiam cum illi omnium primo visus est, quantum homini fas erat Deum videri, dixit ad eum: *Ego sum existens ille*. Deinde illum ad Hebreos missurus, eodem illis jussit dicere: *Existens ille misit me ad vos*.